PAGE
8

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 15.03.2016 № 120
г.Черемхово

	
	Об утверждении положения
«О проведении ежегодного муниципального конкурса «Лучший ученик года»»

	

В целях выявления и поддержки творчески - одаренных, способных, талантливых, инициативных, разносторонне-развитых обучающихся в образовательных организациях Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение «О проведении ежегодного муниципального конкурса «Лучший ученик года»» (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации  «Об утверждении положения «О проведении ежегодного муниципального конкурса «Лучший ученик года»» от 10.12.2013 № 895.
3. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец):

3.1. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru.
3.2. внести информационную справку в оригинал постановления администрации «Об утверждении положения «О проведении ежегодного муниципального конкурса «Лучший ученик года»» от 10.12.2013 № 895 о дате его утратившим силу.
4. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Ф.Б. Иванову.
Временно замещающая

	С.К. Шаманова

5-52-05

должность мэра района

И.А. Тугаринова
Приложение
к постановлению
администрации Черемховского

районного муниципального

образования

от 15.03.2016 № 120

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса «Лучший ученик года - 2016»

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения муниципального конкурса «Лучший ученик года - 2016» (далее - Конкурс).

Учредителем Конкурса является отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования. Уполномоченным органом по организации и проведению Конкурса является Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования».

1.2. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и общественного  признания талантливых детей, повышения престижа социально-активной деятельности обучающихся и активизации этой деятельности в Черемховском районном муниципальном образовании.

1.3. Задачами Конкурса являются:

а) поддержка талантливых детей;

б) стимулирование интереса обучающихся к социально-активной деятельности;

в) содействие развитию коммуникативных, творческих и интеллектуальных способностей у обучающихся.

II. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 9-10 классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории Черемховского района (далее – образовательные организации), не достигшие возраста 18 лет и являющиеся победителями аналогичных конкурсов, организованных на уровне образовательной организации (далее – участники).
III. Организационно-методическое обеспечение Конкурса
3.1. Для организации и проведения Конкурса создается Организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет) Адрес Оргкомитета: 665413, ул. Декабрьских Событий, д. 5А, г. Черемхово, тел. 8(39546)55303, адрес электронной почты: chroo@mail.ru

 3.2. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

а) определяет концепцию Конкурса, порядок, сроки и место проведения;

б) обеспечивает организационно-техническое сопровождение Конкурса;

в) разрабатывает и утверждает содержание и тематику конкурсных мероприятий;

 3.3. Для оценки выступлений участников Конкурса создается жюри, состав которого формируется Оргкомитетом Конкурса.

 3.4. В состав жюри могут входить представители педагогической общественности (педагогические работники, руководители образовательных организаций), отдела образования, обучающиеся и студенты образовательных организаций, работники учреждений культуры, спорта и молодежной политики.

 3.5. Жюри правомочно принимать решение при присутствии более половины лиц, входящих в состав жюри. Решения жюри принимаются простым большинством голосов лиц, входящих в состав жюри, присутствующих на его заседании.

В случае равенства голосов председатель жюри, а в его отсутствие – заместитель председателя жюри, имеет право решающего голоса.

 3.6. Решения жюри оформляются протоколом, который подписывается председателем жюри, а в его отсутствие – заместителем председателя жюри и секретарем жюри.

IV. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа:

- первый (школьный) этап проводится образовательными организациями в марте 2016 года;

- второй (муниципальный) этап проводится в апреле 2016 года.

4.2. Выдвижение участников осуществляют с их согласия образовательными организациями, путем представления  следующих документов в электронном виде на адрес электронной почты: chroo@mail.ru.

а) заявка согласно приложению 1 к настоящему Положению;

б) анкета участника Конкурса согласно приложению 2 к настоящему Положению (далее – анкета).

4.3. В течение семи дней со дня принятия документов Оргкомитет рассматривает представленные документы и составляет список участников Конкурса.

4.4. Решение об отказе во включении в список участников Конкурса осуществляется в следующих случаях:

а) несоответствие участников требованиям, указанным в пункте 2.1.  настоящего Положения;

б) непредставление либо неполное представление документов, указанных в пункте 4.2. настоящего Положения;

в) представление документов, содержащих недостоверные сведения.

4.5. Конкурс проводится в два тура:

В первом туре Конкурса принимают участие все зарегистрированные участники Конкурса. Конкурсные испытания первого тура соответствуют конкурсным испытаниям, указанным в п. 5.1. настоящего Положения.

Во втором туре Конкурса принимают участие шесть конкурсантов, набравших максимальное количество баллов в первом туре Конкурса. Конкурсные испытания второго тура соответствуют конкурсным испытаниям, указанным в п. 5.2. настоящего Положения.

4.6. Все баллы, полученные участниками второго тура Конкурса в конкурсных испытаниях первого тура Конкурса, аннулируются.

4.7. Жюри Конкурса в соответствии с критериями конкурсных испытаний, указанных в пунктах 5.1., 5.2. настоящего Положения, оценивают  выступления участников Конкурса в конкурсных испытаниях.

4.8.  По результатам первого тура Конкурса баллы, выставленные участникам Конкурса, заносятся в итоговый протокол первого тура Конкурса и подписываются всеми членами жюри Конкурса.

4.9. На основании итогового протокола первого тура Конкурса жюри определяет шесть участников второго тура Конкурса, набравших наибольшее количество баллов в первом туре Конкурса.

4.10. По результатам второго тура Конкурса баллы, выставленные участникам Конкурса, заносятся в итоговый протокол второго тура Конкурса и подписываются всеми членами жюри Конкурса.

4.11. На основании итогового протокола второго тура Конкурса определяется победитель Конкурса, набравший наибольшее количество баллов во втором туре Конкурса.

V. Содержание и оценка конкурсов

5.1. Конкурсными испытаниями первого тура являются:

а) конкурсное испытание «Эссе». Участники Конкурса пишут эссе. Тема эссе оглашается участникам непосредственно перед началом конкурсного испытания.

Критерии оценки: полнота раскрытия темы, лаконичность работы, грамотность изложения, оригинальность.

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 5 баллов.

б) конкурсное испытание «Эрудиция». Конкурсанты письменно отвечают на вопросы общей эрудиции.

Критерии оценки: правильность ответа на вопрос.

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 5 баллов.

в) конкурсное испытание «Социальное партнерство». Конкурсное испытание проводится в формате деловой игры. По результатам жеребьевки формируются команды участников Конкурса. Каждая из команд выполняет ряд заданий.

Критерии оценки: культура переговоров, вариативность, нестандартность мышления, аргументированность.

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 10 баллов.

5.2.  Конкурсными испытаниями второго тура являются:

а) конкурсное испытание «Самопрезентация». Конкурсное испытание проводится в формате презентаций команд из участников Конкурса, сформированных по результатам жеребьевки.

Критерии оценки: согласованность (умение работать в команде), полнота информации, соответствие временному регламенту, артистичность, оригинальность представления.

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 5 баллов.

б) конкурс «Поединок». Конкурсное испытание проходит в форме диалога. Участники Конкурса в парах обсуждают ситуацию в соответствии с обозначенными позициями. Темы и содержание ситуаций объявляются во время конкурсного испытания.

Критерии оценки: аргументированность, вариативность, корректность, культура переговоров, нестандартность мышления.

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 10 баллов.

в) конкурсное испытание «Мастер-класс». Участники Конкурса демонстрируют свое увлечение или хобби. Главной целью конкурсного испытания является демонстрация и обучение данному занятию.

Критерии оценки: культура речи, оригинальность, взаимодействие с аудиторией, результативность, эмоциональность.

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 10 баллов.

а) конкурс «Пресс-конференция». Участники Конкурса  отвечают на вопросы аудитории и Жюри. Тема пресс-конференции оглашается участникам Конкурса непосредственно перед началом конкурсного испытания.

Критерии оценки: этика делового общения, корректность, содержательность и информированность.

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 10 баллов.

VI. Подведение итогов Конкурса

6.1. По окончанию всех конкурсных испытаний и на основании итоговых протоколов  первого и второго туров Конкурса жюри Конкурса объявляет итоги Конкурса.

6.2.1. Итоговые места распределяются следующим образом:

а) дипломантами Конкурса объявляются участники Конкурса, не прошедшие во второй тур Конкурса. Дипломанты Конкурса награждаются Дипломами участников Конкурса;

б) лауреатами Конкурса объявляются все участники Конкурса, прошедшие во второй тур Конкурса. Лауреаты Конкурса награждаются дипломами лауреатов Конкурса и ценными подарками, стоимость которых не превышает 3 000 (трёх тысяч) рублей;
в) победителем Конкурса объявляется участник, набравший наибольшее количество баллов во втором туре Конкурса. Победитель Конкурса награждается дипломом победителя Конкурса.

г) призёрами Конкурса объявляются два конкурсанта, следующие в итоговом протоколе за победителем по количеству набранных баллов. Призёры Конкурса награждаются дипломами призёров Конкурса.

6.3. Победителю конкурса присваивается звание «Лучший ученик года» и предоставляется право представлять район на областном конкурсе «Лучший ученик года».

6.4. Победитель и призёры Конкурса выдвигаются на присуждение стипендии мэра. Победителю - 500 рублей, первому призёру, следующему в итоговом протоколе за победителем по количеству набранных баллов – 300 рублей, второму призёру – 200 рублей. Общая сумма 9 000 рублей. Выплата стипендии победителю и призёрам производится ежемесячно с сентября по май включительно в следующем учебном году.

VII. Финансирование конкурса

Финансирование на проведение муниципального конкурса «Лучший ученик года» осуществляется за счёт средств местного бюджета.

Начальник отдела образования

С.К. Шаманова

Приложение № 1
к Положению о проведении

муниципального конкурса

«Лучший ученик года»

Заявка оформляется на официальном бланке образовательной организации (с указанием № и даты подписания документа). Заявка направляется в адрес Оргкомитета Конкурса по адресу: chroo@mail.ru. К заявке прилагается заполненная анкета участника Конкурса. Заявка и анкета участника Конкурса направляются в электронном виде (не сканированные).
Текст заявки должен содержать следующую информацию:

1. Полное наименование образовательной организации.

2. ФИО конкурсанта (полностью).

3. Класс, в котором обучается конкурсант.

4. Наименование школьного этапа Конкурса.

5. Дату проведения школьного этапа Конкурса.

6. Количество участников школьного этапа Конкурса.

7. ФИО, тел., e-mail Контактного лица ответственного за подготовку и направление документов.

Начальник отдела образования

С.К. Шаманова
Приложение № 2

к Положению о проведении

муниципального конкурса

«Лучший ученик года»
АНКЕТА Участника
	1
	Фамилия

	Место для фото

	2
	Имя

	3
	Отчество

	4
	Муниципальное образование (район\город)

	5
	Дата рождения (дд.месяц.гг.)

	6
	Возраст (Полных лет)

	7
	Образовательная организация (полное наименование ОО)

	8
	Класс

	9
	Адрес (почтовый индекс, район/город, улица, дом, квартира)

	10
	Домашний телефон (с кодом)

	11
	моб.телефон(федеральный номер)

	12
	E-mail

	13
	Увлечения, хобби

	14
	Псевдоним (Nick name) необходим для составления внутренних рейтингов участников

	15
	Планы на будущее (ближайшие 5 лет)

	16
	Ваши ожидания от конкурса

	17
	Человек,  на которого Вы хотели бы быть похожим

	18
	Любимые литературные произведения

	19
	Любимые цитаты (крылатые фразы, афоризмы)

	20
	Как вы думаете почему именно Вы победили в  школьном этапе Конкурса?

	21
	Какими качествами по Вашему мнению должен обладать лучший ученик года?